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Ordførerindlæg 

På vegne af Inuit Ataqatigiit, har vi følgende indlæg til tillægsbevillingen for 

2024. 

Vi har i Inuit Ataqatigiit, som medlem af Finans- og skatteudvalget, med omhu 

været med i arbejdet. Vi har medvirket til at godkende tillægsbevillings 

anmodninger, som vi anser for nødvendige, men har også samtidigt stillet 

spørgsmål, når det er nødvendigt. 

Det er gentagne gange blevet meddelt vedr. landskassens situation, at den vil 

blive, som det ser ud i dag. Men på grund af manglende handling, er landskassen 

meget presset, som skyldes at vores indtægter ved eksport kun har været med 

udgangspunkt i fiskeriet. 

På den lange sigt, må vi sikre vores efterkommere, så de ikke kommer i dårligere 

vilkår. Vi er som politikere forpligtet til at skabe bedre og flere 

indtjeningsmuligheder, vi kan jo ikke kun skabe mere omkostningskrævende 

tiltag. 

Vi har i den sidste valgperiode, skabt veje for bedre og større 

indtjeningsmuligheder for landskassen og kommunekasserne, inden for 

turismeområdet, vejen til større muligheder for befolkningen, og større  

 



 

 

medbestemmelse. Hvis turisme loven skal have effekt, skal der bruges mere tid. 

Vi regner derfor med at turisme vil give større gevinst om nogle år. 

Ud over disse, har vi, med henblik på bedre selvforsyning, skabt finansiering 

som befolkningen kan bruge, skabt strategi for selvforsyning, som skal minimere 

den økonomiske flow ud af vort land, men samtidig skabe større omsætning i 

vort land, men dette kræver større samarbejde og medvirken fra samfundet. 

Vores pointe er, at samfundets investeringer og forbrug  er vores allesammens 

ansvar, og som vi har sagt god for i fællesskab.     

En af de ressourcer fra udlandet, som vi ikke kan undvære, er fossile 

brændstoffer. For at minimere dette har vi i det sidste valgperiode været med 

til at vedtage, at der skabes vandkraftværk i Aasiaat og Qasigiannguit. Dette 

sikrer minimering af import af fossile brændstoffer, og ikke mindst vores 

medvirken til at ændre på den globale opvarmning.  Vi har, på grund af 

byudvikling i Nuuk, allerede set konsekvenserne for at vandkraftværket i Nuuk 

er for lille. Derfor er det nødvendigt at udvikle vandkraftværket. Derfor har vi 

været med til at vedtage at Naalakkersuisut skulle bruge 4 mill. kr. til Nuna 

Green, som skal stå for ovennævnte opgaver.  

Andre sager som Naalakkersuisuts anmodninger om tillægsbevilling til, som vi 

har godkendt er bl.a.: Ombudsmanden, driften af digitaleseringstyrelsen, Hjælp 

til Kommune Kujalleq, efter at de ikke kan løfte sociale opgaver, yderligere 

bloktilskud til kommunerne, yderligere hjælp til virksomheder som ikke kan klare 

økonomiske konsekvenser af corona, tælling af moskusokser i Kangerlussuaq, 

tillægsbevilling til Pinngortitaleriffiks skibet “Tarajoq”, hjælp til dem der ikke kan 

få barn på normal vis, (reagensglasbehandling) Yderligere bevilling til  

Handicapcenteret i Sisimiut som skal bruges til transport at de handicappede og 

deres ledsagere. Ekstra bevilling til transport af nødvendige materialer for 



 

landbrugere, bevilling til yderligere udvikling af fiskeriet i Østgrønland. tælling 

af hvaler i vestkysten. bevilling til konsekvensberegninger for at komme tilbage 

til de gamle kommuner. ekstra bevilling til Nationaltheateret og dens kollegie, 

bevilling til IT udstyr for dem der har speciel behov i Aasiaat, bevilling til 

forskellige opgaver i sundheds forliget, bevilling til plejeforældre for børn 

anbragt udenfor hjemmet, realisering af uddannelsesstrategien, 

personaleboliger til sundhedssektoren, manglende indtægter ved afskaffelse af 

sukkerafgiften(12,3 mio) boligsikring og andre sager som har udgangspunkt i 

Inatsisartut vedtagelse, samt andre sager som kræver merbevilling på grund af 

situationen i vort land. 

Tak.    

 

 
 


